
 Przemoc fizyczna i psychiczna , stosowana wobec dzieci i młodzieży, pozostawia 

długotrwałe ślady w psychice, przekładające sie na różne obszary życia. Do przemocy 

fizycznej zaliczane są: bicie, popychanie, szarpanie, szczypanie, ciągnięcie za włosy, uszy, 

nos, przypalanie papierosem, duszenie czy też związywanie, ograniczenie swobody ciała. 

Przemoc psychiczna to wyzwiska, groźby, ocenianie, krytykowanie, krzyk, obwinianie, 

wyśmiewanie, upublicznianie sekretów, znęcanie się nad zwierzętami. To tylko niektóre 

przywołane przykłady z życia codziennego, które pozostawiają trwały ślad w postrzeganiu 

własnej osoby, rzeczywistości, zachowania a także prowadzą do chorób o podłożu 

psychosomatycznym. Osoba która nieustannie doznaje krytyki, poniżania, izolacji, bicia, uczy 

się żyć w wierze, że jest nic nie warta, nie potrzebna, zła, głupia. Nie czuje motywacji, nie 

czuje emocji w prawidłowy sposób, zamraża w sobie doznania, to jej reakcja obronna na 

doznawane krzywdy. Jeżeli nie może w sposób otwarty porozmawiać z innymi czując sie 

lekceważona, nie słuchana, albo jej problemy są uważane za błahe i nie istotne, pojawi się 

odczucie, że nikt nie potrafi jej pomóc, zdana jest tylko na siebie i musi sobie poradzić 

samodzielnie. Odnajdzie mechanizm obronny, który w jakiś sposób spowoduje, że będzie się 

czuła bezpieczniejsza. Odnajdzie środowisko, które zacznie jej słuchać, a przynajmniej w jej 

wyobrażaniu. Zacznie spełniać oczekiwania innych, np. mówią, ze jestem do niczego? Po co 

się starać?. Mówią, że jestem zła? Będę zła. Nic nie umiem? Nie będę się przykładać. 

Otrzymuję kary? Nauczę się kłamać by ich uniknąć. Mówią, że ze mną są problemy? Muszę 

się starać, aby było ich więcej. To dzieje się poza świadomością, i nikt z osób 

doświadczających przemocy nie ubierze myśli w takie słowa. Osoby żyjące w toksycznym 

układzie, uważają to za normę. Zatem jak przełamać schemat który znam?.który jest mi tak 

znany, że już wiem jak w nim funkcjonować na co dzień? 

Dziecko uczy się tego czego doświadcza, stąd środowisko w jakim dziecko nabywa 

doświadczeń jest podwaliną zachowań na zewnątrz. To właśnie od osób najbardziej 

znaczących nabiera się przekonań i utożsamia z nimi. Często spotyka się, że rodzice w 

rozmowie, zadają sobie pytanie skąd się to wzięło, dlaczego zaczęło się dziać w taki nie inny 

sposób. Może właśnie stąd, że wydarzenia nie zostały dostatecznie długo przepracowane, 

wyjaśnione, przegadane. Każdemu człowiekowi zdarza się mieć gorszy dzień, czynników jest 

wiele. Odreagowywanie w niewłaściwy sposób i zwielokrotnienie negatywnych reakcji, może 

przekładać się na funkcjonowanie dziecka w środowisku szkolnym, rówieśniczym, 

domowym.  



Dorastając, dziecko powinno zdobywać niezależność myślenia, poprzez co stanie się 

zaradniejsze, a jego poczucie wartości wzrośnie również w kontakcie z rówieśnikami. 

Pochwała jest zaproszeniem do dalszej pracy, pewnością, że dokona się więcej, wiarą we 

własne możliwości. Popełnianie błędów jest wpisane w rozwój człowieka i każdy ma do nich 

prawo, dzięki temu nabywa się doświadczenie, uczy sie radzenia sobie z porażką. Rozumienie 

emocji, jest kluczem do sukcesu społecznego i osobistego. Wgląd we własne zachowanie, bez 

próby przerzucenia winy na innych, jest miara dojrzałego myślenia. Zawsze warto się 

zatrzymać, przeanalizować sytuację, zastanowić czy można inaczej, co ta zmiana mi da? 

Pozostawanie sam na sam z własnymi odczuciami, emocjami, może prowadzić do różnych 

zachowań, w tym krzywdzących innych. Tak często dzieje się z hejtem. 

Młodzi ludzie, mylą chęć wyrażania własnego zdania w sposób otwarty z otwartym 

obrażaniem innych. Tak się dzieje w sieci, gdy uwalnia sie złość, irytacja, niezgoda na coś co 

stoi w sprzeczności z własnymi wartościami. Każdy za wartość postrzega coś innego, co w 

jego odczuciu powinno znajdować się najwyżej i u innych osób. Tak tworzy się 

indywidualizm, obszar nienaruszalności. Indywidualizm to co innego niż egocentryzm. 

Egocentryzm, to skupienie na sobie, na własnych odczuciach, doznaniach, potrzebach i chęć 

narzucenia własnego myślenia innym ,,  Fakt, że hejt rodzi hejt i łatwo pod wpływem agresji 

innych samemu stać się agresorem. Ale to na rodzicach spoczywa odpowiedzialność 

dawania młodym przykładu i rozmawiania z nimi o tym, co w sieci można, a czego nie – 

tłumaczy w rozmowie z „Newsweekiem” Marek Michalak, Rzecznik Praw Dziecka. 1 

Pomagajmy młodym pokoleniom, spokojnie i cierpliwie tłumaczyć różnego rodzaju sytuacje, 

zachowania. Rozmawiajmy o emocjach. To my dorośli, mamy wpływ którą ścieżkę wybiorą 

 i którą podążać będą. To jest nasz czas. Powodzenia. 

 

         Edyta Radzikowska 

         psycholog 

 

.  

 

 
1 https://portal.librus.pl/artykuly/nastolatki-hejtuja-w-sieci-jak-sobie-radzic-z-internetowa-nienawiscia, 24-

08-2018  

https://portal.librus.pl/artykuly/nastolatki-hejtuja-w-sieci-jak-sobie-radzic-z-internetowa-nienawiscia


Dzieci uczą się tego, czego doświadczają 

Dziecko krytykowane – uczy się potępiać. 

Dziecko otoczone wrogością – uczy się agresji. 

Dziecko żyjące w strachu – uczy się lękliwości. 

Dziecko doświadczające litości – uczy się rozczulać nad sobą. 

Dziecko wyśmiewane – uczy się nieśmiałości. 

Dziecko otoczone zazdrością – uczy się zawiści. 

Dziecko zawstydzane – uczy się poczucia winy. 

Dziecko zachęcane – uczy się wiary w siebie. 

Dziecko otoczone wyrozumiałością – uczy się cierpliwości. 

Dziecko chwalone – uczy się wdzięczności. 

Dziecko akceptowane – uczy się kochać. 

Dziecko otoczone aprobatą – uczy się lubić siebie. 

Dziecko darzone uznaniem – uczy się, że dobrze mieć cel. 

Dziecko żyjące w otoczeniu, które potrafi się dzielić – uczy się hojności. 

Dziecko traktowane uczciwie – uczy się prawdy i sprawiedliwości. 

Dziecko żyjące w poczuciu bezpieczeństwa – uczy się ufności. 

Dziecko otoczone przyjaźnią – uczy się radości życia. 

Jeżeli żyjesz w spokoju, Twoje dziecko będzie żyło w spokoju ducha. 

W jakim otoczeniu żyje Twoje dziecko? 
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